１

令和４年度第２回尼崎市文化財保護審議会会議録要旨

１  日 時

   令和４年１１月１７日(木) 午前１０時００分～１２時００分

２  場 所

   尼崎市立歴史博物館３階講座室

   ユニチカ記念館

３  出席委員

委   員          大  場      修

委   員          伊 達  仁 美

委   員        川 口 宏 海

委   員         長 谷 洋 一

委   員         綿 貫 友 子

４  出席した事務局職員

 教育次長 能 島 裕 介

 社会教育部長 橋 本 貴 宗

 歴史博物館長 伊 元 俊 幸

 歴史博物館文化財担当係長 桃 谷 和 則

 歴史博物館文化財担当学芸員 井 上   亮

 歴史博物館文化財担当学芸員 新 里   遥

 歴史博物館文化財担当学芸員 楞 野 一 裕

５  開 会

    司会進行  伊元館長

６  委員長・副委員長選任（委員互選）

大場修委員が委員長に、伊達仁美委員が副委員長に選任された。

７  挨  拶

能島教育次長

８  諮  問

議事に先立ち、諮問書が能島教育次長から大場委員長に渡された。

９  議事等

議事１「令和４年度尼崎市指定文化財候補物件の審議について」を議題とし、事務

局からは所有者、管理者からの申請がないことを報告し、事務局で候補物件として考

えている「東大寺大仏殿油納所枡注文」の概要説明を行った。

今回は、候補物件の簡易な説明をし、次回以降審議を進めていくことについて諮っ

たところ、異議が無く、参加委員の了承が得られ、次回以降の審議会で尼崎市指定文

化財候補として審議を進めていくこととなった。

議事２「ユニチカ記念館について」を議題とし、現地見学を実施した。

10  報告等

「文化財保存活用地域計画」について、令和５年度から７年度までの３か年で文化財

保存活用地域計画を作成していくこととし、本市の新規事業として予算を要求してい

２

る。また、並行して文化庁に補助要望書を提出する準備を進めている。次回の審議会

では、来年度以降の作成スケジュール等資料を提示することを報告した。

11  その他

第３回の審議会の日程について

第３回の審議会の日程については、事務局で委員の日程調整を行う。

以 上